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20. Kompetenceudvikling 
Som led i udmøntning af aftalen om "Flere i arbejde" blev der afsat 30 mio. kr. i 2003 og i 

2004 til uddannelse af sagsbehandlere i den statslige arbejdsformidling samt kommunerne. 
Kompetenceudviklingen skal understøtte en effektiv beskæftigelsesindsats samt understøtte im- 
plementeringen af kommunalreformen på beskæftigelsesområdet. Eventuelle uforbrugte midler i 
2009 forventes videreført til 2010 til fortsat uddannelse af statslige og kommunalt ansatte. 

Ordningen administreres af Arbejdsmarkedsstyrelsen. Der kan af bevillingen afholdes udgifter 
til udvikling og planlægning af kompetenceudviklingsindsatsen, uddannelsesinitiativer, kompe- 
tenceudvikling, evaluering af kompetenceudviklingsinitiativerne samt til fortsat uddannelse af 
statslige og kommunalt ansatte. 

30. Videnscentre for kompetenceafklaring af flygtninge og indvandrere 
Som led i integrationsaftalen fra maj 2002 samt i forliget om "Flere i arbejde" blev det aftalt 

at etablere et mindre antal regionale videnseentre for kompetenceafklaring af flygtninge og ind- 
vandrere. Der blev afsat i alt 80 mio. kr. til en 4-årig forsøgsperiode i 2004-2007. 

De regionale Videnscentre for kompetenceafklaring af flygtninge og indvandrere har bl.a. 
medvirket til at sikre afklaring af flygtninge og indvandreres reelle kompetencer. Endvidere har 
centrene ydet rådgivning til myndigheder, forestået metodeudvikling, erfaringsopsamling mv. med 
henblik på at styrke samarbejdet mellem de berørte aktører. Centrene har også medvirket til ud- 
viklingen og implementeringen af de landsdækkende kompetenceafklaringsredskaber på 
www.kompetenceafklaring.dk, der understøtter en forbedret kompetenceafklaringsindsats. 

I 2008 og 2009 videreføres en helpdeskfunktion samt udvikling og drift af kompetenceaf- 
klaringsredskaber af Specialfunktionen for den etniske beskæftigelsesindsats. Til formålet er afsat 
1,8 mio. kr. i 2008 og 1,7 mio. kr. i 2009. 

Aktivitetsoversigt 

2004 2005 2006 2007 2008 2009 l 2010 2011 2012 2013 
1. Aktivitet 

Antal aftaler om støtte 
til Videnscentre for kompe- 
tenceafklaring 5 - l 5 l 5 

II. Ressourceforbrug (10 p/l) 
Statslige udgifter (mio. kr.) 39,4 2,3 8,1 18,6 l 0,5 - l - l - l 

40. Udvikling af metoder, vedrørende ledige i job før 9 måneders ledighed 
Som led i udmøntningen af Velfærdsaftalen blev der afsat 10 mio. kr. i 2007 til udvikling 

af nye metoder, der kan hjælpe ledige i job inden for de første 9 måneders ledighed. 
Det er formålet med puljen at igangsætte et antal forsøg, der som udgangspunkt undersøger, 

hvordan der kan gøres en effektiv tidlig indsats for ledige med op til 9 måneders ledighed. For- 
søgene kan omfatte forsikrede og ikke. forsikrede ledige. Forsøgene kan f.eks. omfatte særlige 
aktiveringsforløb, intensive kontaktforløb mv. Forsøgsaktiviteterne kan gennemføres af Arbejds- 
markedsstyrelsen, konsulentfirmaer/andre aktører og jobcentre. Bevillingen anvendes dels som 
Andre ordinære driftsomkostninger til køb af varer og tjenesteydelser, som f.eks. eksterne kon- 
sulenter, evaluering, projektbeskrivelse og projektgennemførelse, herunder afprøvning af metoder, 
og dels som tilskud til jobcentre i det omfang, der indgås kontrakt med jobcentre om forsøgs- 
og metodeudviklingsaktiviteter. 

På baggrund af erfaringer fra tidligere tilskudsfinansierede forsøgs- og metodeudviklings- 
projekter forventes det at kunne gennemføre omkring 5 projekter for bevillingen. Oprindeligt var 
bevillingen forudsat anvendt i 2007 og 2008, men som følge af en forskydning i planlægningen 
af forsøgene vil der først blive iværksat forsøgsprojekter i 2009. Forsøgene ventes nu gennemført, 
så de sidste forsøgsaktiviteter afsluttes i løbet af 2011. 

Ordningen administreres i Arbejdsmarkedsstyrelsen, der udvikler forslag til metodeudvik- 
lingsprojekter. Forsøgene drøftes i forligskredsen. 


